[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.11.2021                                        пгт Селижарово                                              № 627

О проведении муниципального

этапа конкурса проектов «Школьная инициатива»
В соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Тверской области от 20.04.2021г. № 232-пп «О предоставлении из областного бюджета  иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам на реализацию проектов в рамках поддержки школьных инициатив Тверской области, Уставом Селижаровского муниципального округа Администрация Селижаровского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить муниципальный проект «Школьная инициатива» (приложение 1).

2. Определить уполномоченным органом, координирующим организацию и реализацию мероприятий, Отдел образования Администрации Селижаровского муниципального округа.

3. Утвердить положение о проведении муниципального этапа конкурса проектов «Школьная инициатива» (приложение 2).

4. Установить сроки проведения муниципального этапа конкурса проектов «Школьная инициатива» с 25 ноября по 27 декабря 2021 года.

5. Подведение итогов и объявление победителя конкурса проектов «Школьная инициатива» 28 декабря 2021 года.

6. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального этапа конкурса проектов «Школьная инициатива» (приложение 3).

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Селижаровского муниципального округа Рябову С.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Селижаровского

муниципального округа                                                                       А.М. Куприянов

	Приложение 1

к постановлению

Администрации

Селижаровского

муниципального округа

от 24.11.2021 №627

Муниципальный проект «Школьная инициатива»

	1. О проекте

	1. Направление проекта
	Поддержка молодежных проектов

	2. Название проекта
	Школьная инициатива

	3. Краткое описание проекта
	 «Школьная инициатива» - это проект, выдвинутый и поддержанный старшеклассниками, направленный на развитие (создание) объектов школьной инфраструктуры и (или) улучшение учебно-воспитательного процесса, повышение финансовой и бюджетной грамотности, а также гражданской активности старшеклассников.

Проект «Школьная инициатива»- это возможность для каждого старшеклассника реализовать свои идеи по улучшению инфраструктуры своей образовательной организации путём участия в выборе направлений расходования бюджетных средств, а также в последующем контроле за ходом исполнения проекта.

	4.География проекта
	Общеобразовательные организации Селижаровского муниципального округа Тверской области

	5. Дата начала реализации проекта
	25.11.2021г.

	6.Дата окончания реализации проекта
	01.09.2022г.

	7.Обоснование социальной значимости проекта
	Социальная активность старшеклассника проявляется в его жизненной позиции, повышенной мотивации к учебной деятельности, во включённости подростка в общественно-полезную деятельность, участии в различных проектах, конкурсах, мероприятиях. По мере взросления активность преобразуется в определённую систему интересов и потребностей, а именно в осознании социальных и нравственных ценностей, развитие своих способностей и социальных качеств, большая включённость в практическую деятельность, освоение новых социальных ролей. Именно на этом этапе взросления социальная активность поможет подростку включиться в систему общественно-полезных и личностно-значимых отношений, благодаря которым он сможет успешно усвоить позитивный социальный опыт.

Одним из главных критериев повышения социальной активности является вовлечение подростков в непосредственную социально-значимую деятельность, в процессе которой они должны видеть результат своих действий.

	8.Целевые группы проекта
	Обучающиеся 8-11 классов, родители, работники образовательных организаций.

	9.Цели проекта
	-выявление и поддержка инициатив обучающихся общеобразовательных организаций Селижаровского муниципального округа в реализации проектов, направленных на развитие школьной инфраструктуры, развитие диалога между участниками образовательных отношений и органами местного самоуправления;

-реализация новых идей по обустройству школьной инфраструктуры;

-повышение финансовой и бюджетной грамотности, а также гражданской активности старшеклассников.

	10.Задачи проекта
	1.Содействию внедрению социально-активных технологий и креативных форм воспитания обучающихся по формированию активной жизненной позиции.

2.Проведение организационных мероприятий.

3. Осуществление мероприятий проектных инициатив.

4.Подведение итогов, анализ и оценка эффективности проекта.

	11. Партнёры проекта
	Администрация Селижаровского муниципального округа;

Отдел образования Администрации Селижаровского муниципального округа;

Средние общеобразовательные организации Селижаровского муниципального округа;

Спонсоры проекта «Школьная инициатива».

	12.Как будет организованно информационное сопровождение проекта
	Средства массовой информации:

Официальный сайт Администрации Селижаровского муниципального округа, Отдела образования Администрации Селижаровского муниципального округа, сайты общеобразовательных организаций;

социальные сети.

	13.Количественные результаты
	Показатель
	Ожидаемые результат

	Количества участников проекта
	1076 обучающихся

	14.Качественные результаты

	15.Дальнейшее развитие проекта
	вовлечение в проект учащихся 5-7 классов, распространение опыта в Селижаровском муниципальном округе

	2.Руководитель проекта

	1.Должность руководителя проекта
	заместитель Главы Администрации Селижаровского муниципального округа

	2.ФИО руководителя проекта
	Рябова Светлана Валерьевна

	3.Рабочий телефон руководителя проекта
	848(269)2-24-78

	4.Электронная почта
	swetlana.riabova2013@yandex.ru

	3.Стоимость проекта (в тыс. руб)

	Всего, в том числе:

Средства бюджета Тверской области

Средства бюджета Селижаровского муниципального округа

Внебюджетные средства (спонсорская помощь)
	300,0

123,0

127,0

50,0

Приложение 2

к постановлению

Администрации Селижаровского

муниципального округа

от 24.11.2021 №627

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе конкурса проектов «Школьная инициатива»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения в Селижаровском муниципальном округе муниципального этапа конкурса проектов «Школьная инициатива» (далее - Проект).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1.2.1. Под проектом «Школьная инициатива» понимается комплекс

мероприятий, направленных на выявление и поддержку инициатив обучающихся 8-11 классов средних общеобразовательных организаций округа по реализации общественно- значимых проектов.

1.2.2. Общественно значимый проект – это проект по созданию, техническому перевооружению объектов инфраструктуры и (или) предусматривающий приобретение товаров (работ, услуг) в целях реализации Проекта, в том числе их материально-техническое оснащение, направленное на обустройство школьной инфраструктуры

1.2.3. Ученический совет - совещательный орган, представленный учащимися 8 - 11 классов, принимающий участие в подготовке и реализации Проекта и представляющий интересы обучающихся образовательной организации во взаимоотношениях с органами местного самоуправления.

1.2.4. Участники Проекта – обучающиеся 8-11 классов, родители, работники образовательных организаций.
1.3. Цель Проекта:

 - выявление и поддержка инициатив обучающихся средних общеобразовательных организаций Селижаровского муниципального округа в реализации проектов, направленных на развитие школьной инфраструктуры, развитие диалога между участниками образовательных отношений и органами местного самоуправления;

- реализация новых идей по обустройству школьной инфраструктуры;

- повышение финансовой и бюджетной грамотности, а также гражданской активности старшеклассников.

1.4. В рамках Проекта рассматриваются проектные предложения, срок реализации которых завершается 01.09.2022г.

1.5. Проект предусматривает поэтапную реализацию школьного, муниципального, регионального уровня.

2. Организация подготовки и реализации Проекта

2.1. В целях подготовки и реализации Проекта в каждой образовательной организации создается Школьный  инициативный совет.

В работе Школьного инициативного совета могут принимать участие учителя, родители, оказывая содействие по организации классных собраний и других связанных с реализацией Проекта мероприятий.

Школьный инициативный совет:

- организует и проводит информационную кампанию;

- организует и проводит внутри школы классные и общие собрания по выдвижению, обсуждению и последующему отбору проектных предложений;

- проводит предварительный анализ выдвинутых предложений;

- организует проведение, подсчет голосов и объявление результатов общешкольного голосования;

- составляет заявку на реализацию проектных предложений, направляет ее организатору Проекта;

- осуществляет мониторинг реализации проектных предложений, информирует заинтересованных участников о ходе их реализации.

3. Порядок реализации Проекта

Положения настоящего раздела устанавливают единые правила проведения отборочных процедур в целях реализации Проекта.

4.1. На первом этапе проекты разрабатываются в классных коллективах.

4.2. На втором этапе проводится представление проектных предложений классных коллективов на общешкольное голосование учащихся 8 - 11 классов.

Школьный инициативный совет заблаговременно информирует участников голосования о месте и времени проведения голосования, а также о правилах учета голосов.

При проведении голосования каждому его участнику предоставляется возможность выбрать одно проектное предложение из перечня предложений, вынесенных на голосование. При этом за проектное предложение от одного класса, включая собственное, подается не больше одного голоса от каждого участника.

Для организации подсчета голосов в соответствии с установленным порядком проведения общешкольного голосования назначается счетная комиссия. Счетная комиссия обеспечивает подсчет голосов по каждому вынесенному на голосование проектному предложению, утверждает рейтинг проектных предложений по форме в соответствии с приложением к настоящему Положению и принимает решение о победителях голосования.

Решением комиссии победителем голосования объявляется одно проектное предложение, набравшее наибольшее количество голосов и утверждается протоколом собрания проектных предложений проекта «Школьная инициатива» (приложение 1).

4.3. Для дальнейшего участия в конкурсном отборе проекта «Школьная инициатива» образовательной организацией подается заявка в конкурсную комиссию.

4.4 .Вместе с Заявкой предоставляются следующие материалы;

 - протокол собрания;

- презентация проекта;

- обоснование стоимости проекта с приложением, подтверждающих документов (сметный расчет, локальная смета);

- финансовое обеспечение проекта за счет внебюджетных средств с предоставлением гарантийных писем;

-план мероприятий по реализации проекта;

- иные документы.

4.5. Представленные Заявки и материалы по проектным предложениям принимаются конкурсной комиссией.

4.6. Конкурсная комиссия проверяет проектные предложения и подводит итоги конкурса в течение 3 рабочих дней, с даты их предоставления.

4. 7. Оценка проектного предложения состоит из количества набранных

баллов по следующим критериям:

а) креативная составляющая (оригинальность, новизна) - оценивается от 1 до 10 баллов;

б) актуальность проектного предложения - оценивается от 1 до 10 баллов;

в) вовлеченность - оценивается от 1 до 10 баллов.

г) Проработанность (наличие краткого сметного расчета; эскизов; оценок востребованности на основе опросов мнения; обоснование социальных и экономических эффектов от реализации проекта) - оценивается от 1 до 10 баллов;

д) качество презентации (визуализация и выступление) - оценивается от 1 до 10 баллов.

4.8. Итоги конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссией.

4.9. Проект, набравший наибольшее количество баллов признаётся победителем и направляется на региональный этап конкурса.

      В случае, если два или более проектных предложений набирают одинаковое количество баллов, то победитель определяется коллегиальным решением комиссии.

4.10. Отдел образования обеспечивает подготовку документов по результатам итогового отбора и осуществляет их хранение. В срок не позднее 2 дней с момента проведения итогового отбора Отдел образования Администрации округа обеспечивает размещение информации о проекте - победителя на официальном сайте Администрации Селижаровского муниципального округа.

Приложение 1
к Положению

 о муниципальном этапе

конкурса проектов «Школьная инициатива»

Протокол собрания

проектных предложений проекта «Школьная инициатива»

________________________________________________________

наименование образовательного учреждения

______________ 20___ г.

	Рейтинг
	Наименование проектного предложения
	Предполагаемое место реализации
	Оценочная стоимость реализации, тыс. руб.
	Количество голосов

	1

	2

	..

Приняли участие в голосовании учащиеся 8 - 11 классов, всего: _____________

Проектные предложения-победители голосования:

_________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Счетная комиссия

_________________________________________________________________

                                         ФИО                    подпись

_________________________________________________________________

                                         ФИО                    подпись

Школьный инициативный  совет

_________________________________________________________________

                                         ФИО                    подпись

_________________________________________________________________

                                         ФИО                    подпись

Приложение 3

к постановлению

Администрации

Селижаровского

муниципального округа

от 24.11.2021 № 627
Состав

конкурсной комиссии по подведению итогов муниципального этапа конкурса проектов «Школьная инициатива»

Председатель комиссии:

1.Рябова Светлана Валерьевна- заместитель Главы Администрации Селижаровского муниципального округа

Члены комиссии:

1.Зуева И.А.- главный специалист Отдела образования Администрации округа;

2.Кудряшова М.Е.- руководитель Селижаровского филиала ОД «Женская ассамблея Тверской области»;

3. Луженская Т.В. –руководитель клуба по интересам МУК «Селижаровский ДК»;

4. Русакова О.В – заведующая МДОУ детский сад №1 «Улыбка»;

5. Романова Т.Б.- руководитель Отдела образования Администрации округа;

6. Представители советов старшеклассников средних общеобразовательных организаций (не более одного от школы участника конкурса).